
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   346   del 17-05-2018 

 
 

Oggetto:       FORMAZIONE:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA DITTA EUCS 

DEL CORSO DI FORMAZIONE E-LEARNING PER AMMINISTRA= 

TORI DI SISTEMA - IMPEGNO DI SPESA 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

PREMESSO che occorre programmare un’attività di formazione specialistica in materia di 

protezione dei dati personali per il proprio Amministratore di Sistema al fine di adempiere agli 

obblighi di formazione in materia di privacy previsti dal Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 

196 (Codice Privacy) e dal Provvedimento del Garante Privacy del 27 Novembre 2008 

denominato "Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti 

elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema"; 

 

ESAMINATE le soluzioni formative possibili sul mercato e ritenuto la modalità e-learnig più 

agevole, in quanto permette all’Amministratore di sistema di programmare i tempi con le 

esigenze di servizio; 

 

VISTA l’offerta economica (allegato n. 1) rimessa dalla ditta EUCS Srl Unipersonale con sede 

in PADOVA, Piazzale Mazzini n. 64– partita IVA E C.F.04709650289, con la quale si è 

dichiarata disposta ad eseguire il pacchetto formativo e-learnig per l’importo complessivo di € 

487,50, 

 

RICHIAMATO art. 36 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO il comma 2^, lettera a), dell’art. 36 sopra citato il quale stabilisce che per i servizi o 

forniture di importo inferiore agli € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento; 

VISTA la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 

comma 502 e 503, di modifica all'articolo 1, comma 450, legge 27/12/2006, n. 296, che 

introduce la soglia di € 1.000,00= al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 1°gennaio 

2016, acquisire beni e servizi ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto al 

MEPA; 

VISTO che la presente fornitura per valore e per tipologia di spesa rientra nei limiti previsti per 

l’affidamento diretto ed autonomo, senza obbligo di ricorso a Consip, ME.PA o centrali di 

committenza; 

 

RITENUTI sia il prezzo sia le condizioni della fornitura congrue e convenienti per 

l’Amministrazione;  

 

CONSIDERATO pertanto che risulta possibile affidare direttamente la fornitura del pacchetto 

formativo alla ditta EUCS Srl Unipersonale; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 

pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che  il CIG rilasciato 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è il seguente: ZB421DAC2B; 



 

DETERMINAZIONI n. 346 del 17-05-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

CONSIDERATO che il presente atto costituisce determina a contrarre e che ai sensi dell’art. 

192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si stabilisce che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la 

formazione continua e l’aggiornamento dei dipendenti; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di corsi di aggiornamento; 

- gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono dettagliati nella ‘offerta 

allegata; 

- affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo 

l’uso commerciale;   

 

DATO ATTO inoltre che: 

• la ditta fornitrice ha rimesso la dichiarazione richiesta dall’art. 80, commi 2, 4, 5 del 

decreto legislativo 50/2016; 

•  la ditta fornitrice ha adempiuto, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 

assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

• la ditta fornitrice ha fornito la dichiarazione  “Pantouflage – Revolving doors” ai sensi 

del PNA 2014 e recepito nel PTCP 2015-2017 di questa Amministrazione, a firma del 

legale rappresentante;  

 

DATO ATTO inoltre che non è effettuabile, con la modalità di consultazione del Durc on line, 

la verifica dell regolarità contributiva della ditta in quanto non ha personale dipendente, come 

da loro dichiarazione conservata agli atti; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 29/2017 con la quale sono state assegnate ai 

responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2017/2018/2019,  da utilizzarsi 

nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 ―, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE alla ditta EUCS Srl Unipersonale con sede in PADOVA, Piazzale 

Mazzini n. 64– partita IVA E C.F.04709650289, la fornitura del pacchetto formativo E-

learnig per Amministratore di Sitema, alle condizioni indicate nell’offerta economica 

allegata (all. n.1); 

2. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto di € 487,50= al cap. al cap. 695 

"Spesa per corsi di formazione professionale –applicazione avanzo di 

amministrazione”, (Intervento n. 01.10-1.03.02.04.999 che presenta la necessaria 

disponibilità;  

 



 

DETERMINAZIONI n. 346 del 17-05-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

3. DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 pubblicato 

sul supplemento ordinario n. 114 alla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 31 maggio 2010, 

c.d. manovra correttiva 2010, e convertito dalla legge n. 122/2010, che prevede come 

limite delle spese per formazione il 50% sulla spesa del 2009; 

 

4. DI DARE ATTO che il contratto di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi del 

disposto dell’art. 32, comma 14 del d.lgs n. 50/2016 sarà stipulato nella forma dello 

scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

 

5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet 

del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e 

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

6. DI PRECISARE che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 

varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali;  

 

7. Di DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;  

 

8. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 

modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione 

è la responsabile dell’U.O. Servizi Finanziari Ramona Sciabica. 

 

 

 

 

Il Dirigente 

F.to GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 346 del 17-05-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE-INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    346    DEL  17-05-18 

 

 

Oggetto:          FORMAZIONE:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA DITTA EUCS 

DEL CORSO DI FORMAZIONE E-LEARNING PER AMMINISTRA= 

TORI DI SISTEMA - IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        487,50 

 

Lì 17-05-2018                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  1  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

 
 

OFFERTA  
FORMAZIONE E-LEARNING  

AMMINISTRATORI DI SISTEMA 
Comune di Borgo San Lorenzo  

(07 Maggio 2018) 
 

 
INDICE 

 
Premesse ...................................................................................................................................................................................... 2	

Quadro Attuale di Riferimento in materia di Privacy ......................................................................................................................... 2	

Chi Siamo ...................................................................................................................................................................................... 2	

Il Piano di Formazione E-learning Proposto .................................................................................................................................... 3	

Sanzioni per Inadempimenti Privacy ............................................................................................................................................... 9	

Investimenti Necessari: ................................................................................................................................................................ 11	

Termini di Pagamento .................................................................................................................................................................. 11	

Indicazioni Conclusive .................................................................................................................................................................. 11	

Accettazione Offerta .................................................................................................................................................................... 12	

 

  



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  2  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

Premesse 

La seguente offerta nasce da un’espressa esigenza della società “Comune di Borgo San Lorenzo” (di seguito anche 
Committente) di pianificare un’attività di formazione specialistica in materia di protezione dei dati personali per i propri 
Amministratori di Sistema al fine di adempiere agli obblighi di formazione in materia di privacy previsti dal Decreto 
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e dal Provvedimento del Garante Privacy del 27 Novembre 2008. 

L’offerta è stata realizzata, tenendo conto delle esigenze aziendali, così come evidenziate dal Committente nel corso del 
colloquio telefonico intercorso in data 07 Maggio con la Sig.ra Eleonora Di Maria. 

Quadro Attuale di Riferimento in materia di Privacy 

Il Garante Privacy ha comunicato che nel 2018 le aziende italiane saranno oggetto di nuovi e più articolati controlli, 
indirizzati al rispetto degli obblighi in materia di protezione dei dati personali. 

Gli accertamenti, effettuati anche mediante il contributo delle Unità Speciali della Guardia di Finanza (Nucleo Speciale 
Privacy), riguarderanno principalmente le attività di formazione privacy, web marketing, cloud e mobile computing, 
videosorveglianza, controllo accessi, geolocalizzazione, nonché ogni attività di profilazione di clienti e di controllo a 
distanza dei lavoratori da parte delle aziende.   

Nello specifico, le ispezioni riguarderanno il riscontro degli adempimenti volti al rispetto delle norme poste a salvaguardia 
del trattamento dei dati personali degli interessati, tra cui si evidenzia la formazione del personale dipendente, l’adozione 
delle misure minime di sicurezza, la redazione delle lettere di incarico e di nomina, le procedure per il trattamento e la 
conservazione dei dati personali e la predisposizione di una Relazione sul Sistema di Gestione Privacy (ex DPS). 

A questi accertamenti si affiancheranno quelli che si renderanno necessari in ordine a segnalazioni e reclami presentati 
dagli interessati e le altre verifiche per accertare il rispetto dei principali adempimenti previsti dalla normativa, quali le 
informative da fornire agli interessati sull'uso dei loro dati personali, la corretta acquisizione del consenso da richiedere 
nei casi previsti dalla legge, l'adozione delle misure di sicurezza, il rispetto dell'obbligo di comunicazione nei confronti del 
Garante Privacy (Autorizzazioni e Notificazioni). 

Chi Siamo 

EUCS è una società di consulenti esperti in "law compliance", specializzati in privacy, 231, digitalizzazione, antiriciclaggio, 
videosorveglianza, computer forensics, e-health, informatica giuridica, diritto dell’informatica, diritto internet, diritto delle 
nuove tecnologie, diritto tributario informatico e organizzazione aziendale digitale.  

La mission di EUCS è fornire servizi di adeguamento normativo e di consulenza legale, fiscale e organizzativa in aree in 
cui è richiesta un’elevata specializzazione e personale altamente qualificato quali la sanità digitale, la responsabilità  



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  3  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

 

amministrativa delle persone giuridiche, la privacy, l’antiriciclaggio la sicurezza delle informazioni, la fatturazione 
elettronica e la conservazione sostitutiva. 

La vision di EUCS è guidare e supportare il top management nei percorsi di adeguamento normativo e di revisione dei 
processi aziendali obbligatorio a seguito dell’introduzione di nuove tecnologie in azienda. 

EUCS è partner di IT Legals Ltd un team di professionisti, che si occupano di adeguamento normativo a livello 
internazionale e che collaborano con EUCS nelle attività di consulenza curandone gli aspetti giuridici di diritto europeo e/o 
internazionale, partecipando attivamente alle fasi di assessment, progettazione, implementazione e di verifica e audit sul 
campo al fine di permettere ai vertici dell’organizzazione cliente di stimare gap di adeguamento o di valutare l’efficacia di 
misure adottate nel contesto internazionale. 

Il Piano di Formazione E-learning Proposto 

Le attività di formazione proposte per l’adeguamento privacy di Comune di Borgo San Lorenzo sono le seguenti: 

A) PACCHETTO E-LEARNING PER AMMINISTRATORI DI SISTEMA  

1. Corso di Formazione Privacy E-learning per Amministratori di Sistema 

2. Certificazione della Formazione Privacy per Amministratori di Sistema 

3. Attestato di Partecipazione al Corso per Amministratori di Sistema 

4. Accesso alla Piattaforma E-learning EUCS 

5. Area Riservata Normativa Vigente Privacy 

6. Area Riservata Aggiornamenti Normativi Privacy 

7. Area Riservata Rassegna Stampa Privacy 

8. Area Riservata Newsletter Mensile Privacy 

9.  Pacchetto E-book Privacy 

10. Pacchetto E-learning Privacy 

  



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  4  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

 

1 CORSO DI FORMAZIONE PRIVACY E-LEARNING PER AMMINISTRATORI DI SISTEMA 

Il corso di formazione e-learning privacy per Amministratori di Sistema è rivolto alle figure professionali addette 
all'amministrazione, alla gestione e alla manutenzione della rete, del sistema informatico, di strumenti di elaborazione 
dati o di sue componenti e di applicazioni software del Committente. 

Il corso privacy per amministratori di sistema ha come obiettivo principale l’adempimento degli obblighi di formazione 
privacy imposti al Titolare dal D.lgs. 196/2003 (Codice Privacy) e dal Provvedimento del Garante Privacy Italiano del 
27 Novembre 2008 denominato "Misure e accorgimenti prescritti ai titolari dei trattamenti effettuati con strumenti 
elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di amministratore di sistema". 

Al termine del corso ogni partecipante verrà in possesso delle conoscenze legali, tecniche e organizzative base 
inerenti la gestione della privacy per la figura dell’Amministratore di Sistema. 

Modulo 1: Amministratore di Sistema e Normativa Italiana 

I - LA NORMATIVA PRIVACY PER GLI AMMINISTRATORI DI SISTEMA 

 Inquadramento Normativo Privacy  

 Introduzione al Corso per Amministratori di Sistema  

La Normativa Privacy Europea per gli Amministratori di Sistema 

La Privacy nel Settore delle Comunicazioni Elettroniche 

I Reati Informatici Riferibili all'Amministratore di Sistema 

La Normativa Privacy Italiana per gli Amministratori di Sistema 

Il Bilanciamento dei Diritti 

Definizioni e Concetti Fondamentali 

 I Dati Personali  

Le Operazioni di Trattamento dell’Amministratore di Sistema 

Concetti Fondamentali Privacy 

I Principi Fondamentali Privacy 

 
II - RUOLI E FIGURE PRIVACY 

 Titolare, Incaricato e Responsabile Privacy 

 Il Titolare del Trattamento  

Incaricato, Destinatario e Terzi  

Il Responsabile del Trattamento 

Interessato 

 L’interessato 

 
III – LA FIGURA DELL’AMMINISTRATORE DI SISTEMA 

 Amministratori di Sistema e Addetti IT 

 L’Amministratore di Sistema  

Gli Addetti alla Manutenzione IT 

  



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  5  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

 
 

IV - GLI ADEMPIMENTI PRIVACY PER L’AMMINISTRATORE DI SISTEMA 

 Informativa, Consenso e Notificazione  

 L’informativa Privacy  

I Consensi Privacy  

Notificazione, Verifica Preliminare e Codici di Condotta 

Comunicazioni Indesiderate e Profilazione 

 
V – LE MISURE DI SICUREZZA PER L’AMMINISTRATORE DI SISTEMA 

 Le Misure di Sicurezza Privacy 

 Le Modalità di Analisi dei Rischi Privacy per L'Amministratore di Sistema 

Le Misure di Sicurezza Privacy di Responsabilità dell'Amministratore di Sistema 

Misure di Sicurezza per le Comunicazioni Elettroniche 

Le Misure Minime di Sicurezza Privacy  

 Le Misure Minime di Sicurezza Privacy per l'Amministratore di Sistema 

La Violazione dei Dati Personali: Obblighi dell'Amministratore di Sistema 

 
VI - IL SISTEMA SANZIONATORIO PRIVACY PER L’AMMINISTRATORE DI SISTEMA 

 Procedimenti, Accertamenti e Sanzioni Privacy 

 Segnalazioni, Reclami e Ricorsi 

Accertamenti e Controlli 

Le Sanzioni Privacy 

 
 
Modulo 2: Nuovo Regolamento Europeo Privacy 
  

I – INQUADRAMENTO NORMATIVO DEL REGOLAMENTO PRIVACY 

  Introduzione al Regolamento Europeo Privacy 

Le Disposizioni Generali del Regolamento Privacy Europeo 

Le definizioni Principali del Regolamento Privacy 

II – I PRINCIPI FONDAMENTALI DEL REGOLAMENTO PRIVACY 

  Il Principio di Liceità  

Il Principio di Finalità  

Il Principio di Necessità 

Il Principio di Proporzionalità 

Il Principio di Pertinenza e non Eccedenza 

Il Principio di Consenso Informato 

Il Principio di Conservazione 

Il Principio di Privacy By Design e Privacy By Default 

 
III – I DIRITTI DELL’INTERESSATO PREVISTI DAL REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY 

  Il Diritto di Informativa Privacy e Consenso Privacy  

Il Diritto di Accesso ai Dati Personali 

Il Diritto di Rettifica e Cancellazione 

Il Diritto all’Oblio 



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  6  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

Il Diritto alla Portabilità dei Dati Personali 

Il Diritto di Opposizione 

La Profilazione dell’Interessato 

 
IV – IL SISTEMA ORGANIZZATIVO DEL REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY 

  Il Titolare del Trattamento  

Il Rappresentante del Titolare 

Il Cootitolare 

La Titolarità nei Gruppi Societari 

Il Responsabile del Trattamento 

Il Privacy Officer 

Gli Incaricati Privacy 

Il Destinatario 

Il Terzo 

 
V – GLI ADEMPIMENTI DEL REGOLAMENTO PRIVACY EUROPEO 

 L’Analisi dei Rischi Privacy 

  L’Analisi dei Rischi Privacy 

La Valutazione dell’Impatto sulla Protezione dei Dati Personali 

Le Misure di Sicurezza 

Il trasferimento dei Dati all’Estero 

La Richiesta di Analisi Preliminare del Garante Privacy 

Il Registro delle Attività di Trattamento 

La notifica delle Violazioni dei Dati Personali 

La Comunicazione delle Violazioni dei Dati Personali 

I Codici di Condotta e i Sistemi Di Certificazione Privacy 

 
VI – LE AUTORITA’ DI CONTROLLO E IL SISTEMA SANZIONATORIO DEL REGOLAMENTO PRIVACY 

  Le Autorità Garanti per la Protezione dei Dati Personali 

Competenza, Compiti e Poteri del Garante Privacy 

La Cooperazione tra Garanti Privacy 

Il Comitato Europeo per La Protezione dei Dati Personali 

Reclami, Ricorsi e Segnalazioni al Garante Privacy 

Le Sanzioni Amministrative Pecuniarie 

Il Risarcimento Danni 

 
2 CERTIFICAZIONE DELLA FORMAZIONE PER AMMINISTRATORI DI SISTEMA 

Al termine del corso di formazione sarà rilasciato un documento di certificazione, che attesterà, ai sensi dell’art. 
29 o 30 del D.lgs. 196/03, lo svolgimento delle attività formative in materia di privacy e la partecipazione dei 
dipendenti e dei collaboratori del Committente in qualità di Amministratori di Sistema.  

La certificazione sarà rilasciata a seguito del superamento, da parte di ogni partecipante, di test on-line per la 
valutazione del livello di apprendimento raggiunto in materia di privacy. 



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  7  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

3 ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO PER AMMINISTRATORI DI SISTEMA 

Al termine del corso di formazione sarà rilasciato a tutti i partecipanti, un attestato di partecipazione al Corso di 
Formazione per Amministratori di Sistema frequentato in modalità e-learning. 

4 PIATTAFORMA E-LEARNING PRIVACY 

Per tutta la durata contrattuale, sarà garantito ad ogni partecipante l’accesso ad una propria area riservata della 
Piattaforma E-learning privacy nella quale poter visualizzare illimitatamente il corso di formazione privacy 
frequentato. 

5 AREA RISERVATA NORMATIVA VIGENTE PRIVACY 

Per tutta la durata contrattuale, sarà garantito ad ogni partecipante l’accesso ad una propria area riservata della 
Piattaforma E-learning EUCS nella quale poter visualizzare e scaricare illimitatamente la normativa privacy 
vigente. 

6 AREA RISERVATA AGGIORNAMENTI NORMATIVI PRIVACY 

Per tutta la durata contrattuale, sarà garantito ad ogni partecipante l’accesso ad una propria area riservata della 
Piattaforma E-Learning EUCS nella quale poter visualizzare e scaricare illimitatamente gli aggiornamenti 
normativi privacy. 

7 AREA RISERVATA RASSEGNA STAMPA PRIVACY 

Per tutta la durata contrattuale, sarà garantito ad ogni partecipante l’accesso ad una propria area riservata della 
Piattaforma E-Learning EUCS nella quale poter visualizzare e scaricare illimitatamente la rassegna stampa 
privacy. 

8 NEWSLETTER CIRCOLARE MENSILE PRIVACY 

Per tutta la durata contrattuale, sarà inviata mensilmente ad ogni partecipante una circolare privacy riepilogativa 
dei principali aggiornamenti normativi privacy e delle più importanti notizie stampa privacy. 

9 PACCHETTO E-BOOK PRIVACY 

Per tutta la durata contrattuale sarà garantito ad ogni partecipante l’accesso ad una propria area riservata della 
Piattaforma E-Learning EUCS nella quale poter visualizzare l’e-book relativo al corso di formazione privacy 
frequentato. 

 



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  8  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

10 PACCHETTO E-LEARNING PRIVACY 

Per tutta la durata contrattuale sarà garantito ad ogni partecipante l’accesso ad una propria area riservata della 
Piattaforma E-Learning EUCS nella quale poter visualizzare Il corso di formazione privacy frequentato. 

  



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  9  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

 

 
 
Sanzioni per Inadempimenti Privacy 

 
DESCRIZIONE 

 

SANZIONE 
AMMINISTRATIVA 

Min. / Max.  
ai sensi dell’art. 164-bis 

SANZIONE PENALE SANZIONE ACCESSORIA 

 
 

Omessa o inidonea informativa 
all'interessato 

(art. 161 – D.lg. 196/03) 
 

da €. 2.400 
a €. 2.400.000 

Qualora l’informativa venga omessa 
potrebbe configurarsi il reato punito dall’art. 

167 (cfr. più sotto “Trattamento illecito di 
dati) 

Pubblicazione ordinanza-
ingiunzione o provvedimento 

Blocco dei Trattamenti 

 
Cessione non autorizzata di dati personali 

(art. 162 1 comma – D.lg. 196/03) 
 

da €. 4.000 
a € 2.400.000 

La condotta protrebbe comportare 
l’integrazione della condotta sanzionata 
dall’art. 167 (cfr. più oltre”Trattamento 

illecito di dati”) 

Pubblicazione ordinanza-
ingiunzione o provvedimento 

Blocco dei Trattamenti 

 
Trattamento di dati personali effettuato in 

violazione delle misure minime di 
sicurezza o dell’art. 16 

Violazione del diritto di opposizione 
(art. 162 comma 2bis – D.lg. 196/03) 

 

da €. 10.000 
a € 2.400.000 

La condotta protrebbe comportare 
l’integrazione della condotta sanzionata 
dall’art. 167 (cfr. più oltre”Trattamento 

illecito di dati”) 

Pubblicazione ordinanza-
ingiunzione o provvedimento 

Blocco dei Trattamenti 

 
Inosservanza dei provvedimenti di 

prescrizione di misure necessarie o di 
divieto del Garante Privacy 

(art. 162. 2ter  e 162.2quater – D.lg. 196/03) 
 

da €. 12.000 
a € 2.400.000 - Pubblicazione ordinanza-

ingiunzione o provvedimento 

 
Omessa o Incompleta  

Notificazione al Garante Privacy 
(art. 163 – D.lg. 196/03) 

 

da €. 8.000 
a € 2.400.000 - 

Pubblicazione ordinanza-
ingiunzione o provvedimento 

Blocco dei Trattamenti 

 
Omessa informazione o esibizione al 

Garante Privacy 
(art. 164 – D.lg. 196/03) 

 

da €. 4.000 
a €. 480.000 - 

Pubblicazione ordinanza-
ingiunzione o provvedimento 

Blocco dei Trattamenti 

 
Trattamento illecito di dati 

(art. 167 – D.lg. 196/03) 
 

- Reclusione 
da 6 mesi a 3 anni 

Pubblicazione Sentenza 

Blocco dei Trattamenti 

 
Falsità nelle dichiarazioni e 

notificazioni al Garante 
(art. 168 – D.lg. 196/03) 

 

- Reclusione 
da 6 mesi a 3 anni 

Pubblicazione Sentenza 

Blocco dei Trattamenti 

 
Mancata Adozione delle 

Misure Minime di Sicurezza 
(art.169 – D.lg. 196/03) 

 

- 

Arresto fino a 2 anni Pubblicazione Sentenza 

Regolarizzazione entro max 8 mesi e 
pagamento sanzione € 30.000 Blocco dei Trattamenti 

 
Inosservanza di provvedimenti del 

Garante 
(art. 170 – D.lg. 196/03) 

 

- Reclusione da 3 mesi  
a 2 anni 

Pubblicazione Sentenza 

Blocco dei Trattamenti 

 
Controllo a Distanza dei Lavoratori 

(art. 171 – D.lg. 196/03) 
 

- 
da €. 51,65 

a €. 2.582,30 Pubblicazione Sentenza 

Arresto da 15 giorni a 1 anno Blocco dei Trattamenti 



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  10  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

 
Sanzioni per Inadempimenti Regolamento Europeo Privacy 

 
DESCRIZIONE 

 
SANZIONI AMMINISTRATIVE RESPONSABILITA’ CIVILI SANZIONI ACCESSORIE 

Violazione dei Principi Fondamentali Privacy  
(Art. 5 e 6 - GDPR) 

Fino a € 20.000.000 
o 

Fino al 4% del Fatturato 
(se superiore) 

Risarcimento Danni 
Patrimoniali e Non 

Patrimoniali 

Blocco dei Trattamenti 
 

Blocco del Trasferimento all’Estero 
 

Revoca della Certificazione Privacy 

Omesso Consenso Privacy (Art. 7 - GDPR) 

Trattamento Illecito di Dati Sensibili e Giudiziari 
(Art. 9 – GDPR) 

Omessa o inidonea informativa all'interessato (Art. 
da 12 a 14 – GDPR) 

Violazione dei Diritti dell’Interessato  
(Art. da 15 a 21 – GDPR) 

Profilazione e Trattamento Automatizzato Illecito o 
non Autorizzato (Art. 22 – GDPR) 

Trasferimento di Dati Personali all’Estero Illecito o 
Non Autorizzato (Art. da 44 a 49 – GDPR) 

Violazione di Disposizioni Statali su Specifici 
Trattamenti  (Art. da 85 a 91 – GDPR) 

Omessa informazione o esibizione al Garante 
Privacy (Art. 58.1 – GDPR) 

Inosservanza di provvedimenti del Garante Privacy 
(Art. 58.2 – GDPR) 

Omesso o Inidoneo Consenso On-line di Minori 
(Art. 8 – GDPR) 

Fino a € 10.000.000 
o 

Fino al 2% del Fatturato 
(se superiore) 

Risarcimento Danni 
Patrimoniali e Non 

Patrimoniali 

Blocco dei Trattamenti 
 

Blocco del Trasferimento all’Estero 
 

Revoca della Certificazione Privacy 

Non Necessaria Identificazione (Art. 11 – GDPR) 
Violazione dei Principi di Privacy By Design e 

Privacy By Default (Art. 25 – GDPR) 
Violazione degli Obblighi di Contitolari, 

Rappresentanti e Responsabili del Trattamento 
(Art. da 26 a 29 – GDPR) 

Omessa Istituzione e Tenuta del Registro Privacy 
(Art. 30 - GDPR) 

Omessa Cooperazione con il Garante Privacy  
(Art. 31 – GDPR) 

Omessa Adozione di Misure di Sicurezza  
(Art. 32 – GDPR) 

Omessa Notificazione e Comunicazione di 
Violazioni Privacy (Art. 33 e 34  – GDPR) 

Omessa o Inidonea Valutazione d'impatto sulla 
Protezione dei Dati e Consultazione Preventiva 

(Art. 35 e 36 – GDPR) 
Violazione degli Obblighi di Designazione del DPO 

(Art. da 37 a 39 – GDPR) 

  



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  11  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

Investimenti Necessari: 

L’investimento richiesto a Comune di Borgo San Lorenzo per lo svolgimento del piano di formazione privacy così come 
sopra descritto è pari a: 

PACCHETTO E-LEARNING ADS N. Utenti Listino Sconto Importo  

• Corso E-learning Privacy Amministratori di Sistema 

1 € 600 25% € 487,50/utente • Certificazione della Formazione Privacy  

• Attestato di Partecipazione al Corso Privacy 

 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA PRIVACY  N. Utenti Importo 

• Accesso alla Piattaforma E-learning EUCS – Licenza Annuale 

1 Gratuito 

• Accesso al Corso di Formazione E-learning Amministratori di Sistema 

• Area Riservata Normativa Vigente Privacy – Licenza Annuale 

• Area Riservata Aggiornamenti Normativi Privacy – Licenza Annuale 

• Area Riservata Rassegna Stampa Privacy – Licenza Annuale 

• Area Riservata Newsletter Mensile Privacy – Licenza Annuale 

• Pacchetto E-book Privacy – Licenza Annuale 

 

 
 

 

Termini di Pagamento 

L’importo esposto si intende al netto di IVA 22% (ove prevista). 

Pagamento all’Ordine con Bonifico Bancario Anticipato utilizzando il seguente IBAN: IT14 - H062 - 2512 - 1281 - 0000 – 0003 – 758 

Indicazioni Conclusive 

EUCS S.r.l. e IT Legals Ltd chiedono di potere inserire nel sito web www.eucs.it, www.itlegals.com, il marchio del Committente con 
l’indicazione generale delle attività svolte. Il marchio sarà inserito nelle sezioni relative ai propri clienti al solo scopo di referenza 
dell’attività svolta. 

La validità di questa offerta è di 15 giorni dalla data indicata in frontespizio.   



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  12  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

 
 
Accettazione Offerta 
 
Da compilare in caso di accettazione dell’offerta da parte del Committente: 
 
 
Ragione Sociale: ……………………………………………………………..……………………………..………………………… 
 
 
 
Via ………………………………………………………………………………….………… N. ….…… CAP:  ………..…..……… 
 
 
 
Comune: …………………………………………………………………… Provincia: …………………………………...…..……  
 
 
 
Telefono: …………………………………………… PEC: ………………………………………………………….…………….… 
 
 
 
P. Iva: ……………………………....…………………….……. C.F. ………...….………………….……..………………………… 
 
 
 
IBAN: ……………………………....…………………….……………………...….………………….……..………………………… 
 
 
 
Referente: ……………………………… Cell: ………………………….….……… E-mail: …..…………………….…………… 
 
 
 
 
Luogo e Data: _______________________________ 
 
 
 
Timbro e Firma per accettazione: _______________________________________________ 
 
 
 
In caso di accettazione inviare il presente documento sottoscritto dal legale rappresentante dell’azienda o da persona formalmente 
delegata via e-mail all’indirizzo di PEC info@pec.eucs.it 
 
 
 



 

 
Avvertenze Legali - Questo documento e gli eventuali allegati sono stati predisposti per “Sara Giovannini” e il loro uso non autorizzato costituisce illecito civile ed 
obbliga l'autore al risarcimento danni. Per ulteriori informazioni o per contattare gli autori visitate il sito www.eucs.it  
 

EUCS S.r.l.s. Unipersonale – Piazzale Mazzini 64 - 35137 Padova – PI e CF: 04709650289  - Iscritta al Registro Imprese di Padova - REA n. PD - 411948 c.s. euro uno i.v. 
 

 © EUCS - OGNI DIRITTO È RISERVATO PAGINA  13  DI  13 WWW.EUCS.IT  
 

 
CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO 
 
PREMESSE: Per Fornitore si intende la società “EUCS S.r.l.s. – Unipersonale” e per Cliente il 
soggetto persona fisica o giuridica che ha compilato e sottoscritto per accettazione l’offerta di EUCS 
(Offerta). Il Fornitore è una società di consulenza titolare in esclusiva del marchio "EUCS" e di tutti 
i diritti di proprietà intellettuale, industriale e d’autore e del relativo know how di EUCS. Il Cliente 
nella fase delle trattative contrattuali con il Fornitore ha potuto verificare le competenze di EUCS, 
nonché il metodo formativo e consulenziale, le piattaforme web (Piattaforma EUCS) e il know-how 
del Fornitore e giudicandoli idonei alle proprie necessità ha deciso di acquistare i servizi e i prodotti 
offerti dal Fornitore. L’acquisto di servizi e prodotti del Fornitore è disciplinata dalle “Condizioni 
Generali di Contratto EUCS” e dall’Informativa Privacy EUCS, qui interamente richiamate, 
conosciute e accettate dal Cliente.  
 

OGGETTO: La fornitura, da parte del Fornitore al Cliente, di un pacchetto annuale di servizi di 
consulenza e formazione (Pacchetto) così come descritti nel presente contratto e nell’Offerta 
sottoscritta. Contestualmente o successivamente alla sottoscrizione dell’Offerta, il Cliente ha la 
possibilità di acquistare altri prodotti e/o servizi aggiuntivi (Servizi Aggiuntivi), compilando e 
sottoscrivendo ulteriori offerte. Il Cliente resta l'unico responsabile della correttezza delle 
informazioni e delle valutazioni in merito alle scelte e ordinazioni effettuate. La licenza di utilizzo 
della Piattaforma EUCS è per un massimo di un utente salvo il minor o maggior numero di utenti 
indicati in offerta. Il servizio di assistenza (Assistenza) non comprende la formulazione di quesiti, 
né risposte orali o scritte ad eventuali quesiti formulati dal Cliente o redazione di pareri o di altri 
documenti e prevede esclusivamente l’accesso alla Piattaforma EUCS, al Modulo Normativa 
Vigente, al Modulo E-book e al Servizio Newsletter per il numero di utenti indicati in offerta. Il Cliente 
ha, in ogni momento, la facoltà di acquistare ulteriori licenze di utilizzo della Piattaforma EUCS.  
 

PROPRIETA’: La metodologia di lavoro, i concetti, le idee, il know-how, i modelli documentali, il 
marchio, la Piattaforma EUCS, le logiche di sviluppo, il codice sorgente, le banche dati e le tecniche 
relative all’elaborazione dei dati devono ritenersi di esclusiva proprietà del Fornitore. L’uso dei 
modelli documentali, della Piattaforma EUCS, dell’E-learning e del know how di EUCS, in maniera 
differente da quanto previsto nelle condizioni generali o per fornire servizi di consulenza ad altri, è 
assolutamente vietato e viola i diritti di proprietà intellettuale del Fornitore, che potrà riservarsi di 
adire per via giudiziaria per la tutela dei propri diritti e il risarcimento di eventuali danni patrimoniali 
e non. 
 

PACCHETTO: Il Pacchetto fornito dal Fornitore al Cliente è comprensivo dei soli servizi e prodotti 
per le materie indicate nell’Offerta per la durata ivi contrassegnata. Il Pacchetto comprende: un 
corso di formazione e-learning in materia di privacy e il servizio di Assistenza Privacy per il numero 
di utenti indicati in offerta. Il presente contratto non comprende la redazione di documenti non 
previsti in offerta, né attività di consulenza e formazione aggiuntivi non previsti in offerta, né 
consulenza operativa (es: redazione verbali…) o giudiziale in caso di controlli e/o accertamenti da 
parte delle Autorità Competenti; tale attività saranno fatturate come Servizi Aggiuntivi. 
 

CESSIONE: È fatto espresso divieto al Cliente - in assenza di specifica autorizzazione scritta - di 
cedere il presente contratto. L'inosservanza di tale divieto comporterà la facoltà per il Fornitore di 
risolvere di diritto il contratto, senza necessità di preventiva contestazione. 
 

CORRISPETTIVI: Quale corrispettivo per i servizi compresi nei Pacchetti ordinati, il Cliente 
corrisponderà al Fornitore una quota una tantum di attivazione (Attivazione) non rimborsabile 
anticipata e i canoni mensili periodici (Canoni) previsti per il periodo indicato nell’Offerta sottoscritta 
oltre al pagamento di eventuali altri corrispettivi in caso di acquisto di ulteriori Servizi Aggiuntivi. 
L’Attivazione e i Canoni versati periodicamente dal Cliente si intendono comprensivi: dei soli 
prodotti/servizi compresi nei Pacchetto ordinato. Eventuali ulteriori interventi di consulenza e 
formazione presso la sede del Cliente o del Fornitore si intendono Servizi Aggiuntivi e pertanto non 
ricompresi nell’Attivazione e nei Canoni. I Servizi Aggiuntivi saranno fatturati alla tariffa di euro 
ottocento per ogni intervento svolto al netto di iva e di spese di trasferta. Il Fornitore si riserva la 
facoltà di modificare unilateralmente i corrispettivi sulla base del periodico andamento del mercato, 
della variazione dei costi sostenuti e dei risultati netti di gestione dandone semplice comunicazione 
scritta al Cliente; in tal caso al Cliente dissenziente è data facoltà di recedere dal contratto senza 
alcuna penale. L’Attivazione verrà pagata dal Cliente in via anticipata a rimessa diretta. I canoni 
verranno pagati dal Cliente annualmente in via anticipata a rimessa diretta tramite SEPA Direct 
Debit (SDD) o con bonifico bancario anticipato. I Canoni potranno essere rivalutati annualmente in 
funzione della variazione Istat. In caso di ritardato pagamento decorreranno a favore del Fornitore, 
senza necessità di preventiva messa in mora, gli interessi di mora sulle somme non puntualmente 
corrisposte da calcolarsi nei termini di legge. In caso di SDD impagati per causa imputabile al 
Cliente, sarà fatturato a titolo di penale un importo pari euro cinquanta/00 per ogni SDD insoluto. In 
caso di ritardo di pagamento anche di un solo canone, il Fornitore avrà il diritto alla risoluzione 
immediata del contratto e al risarcimento dei danni subiti e potrà bloccare l’erogazione dei servizi 
al Cliente. 
 

DURATA: Il presente contratto ha una durata annuale con decorrenza dal momento della 
sottoscrizione ad opera delle parti. Il servizio di assistenza s'intenderà rinnovato tacitamente per il 
medesimo periodo qualora una delle Parti non provveda ad inviare all’altra formale disdetta scritta 
mediante PEC almeno novanta giorni prima della data originaria di scadenza o della data 
periodicamente prorogata di scadenza. In caso di disdetta e/o allo scadere del periodo contrattuale, 
il Cliente perderà il diritto di accedere alla Piattaforma EUCS e di ricevere i servizi e/o prodotti 
acquistati, anche se non ancora erogati o utilizzati. 
 

  
 
 
 

ASSISTENZA: Il Fornitore si impegna, per il periodo di pagamento del corrispettivo, a fornire 
al Cliente i soli prodotti/servizi compresi nel Pacchetto e nelle Opzioni acquistate ed a 
apportare rettifiche alla eventuale documentazione redatta soltanto in caso di errori, 
imprecisioni, inesattezze, incompletezze, carenze o difetti portati a conoscenza del Fornitore 
entro trenta giorni dalla data di consegna e che non siano conseguenza del mancato rispetto 
da parte del Cliente di richieste, prescrizioni e/o condizioni avanzate dal Fornitore. Modifiche, 
revisioni e/o integrazioni alla documentazione apportate direttamente dal Cliente 
comporteranno l’immediata cessazione di ogni responsabilità da parte del Fornitore. 
Eventuali richieste di interventi di revisione, aggiornamento, formazione e/o consulenza non 
inclusi saranno considerati dal Fornitore Servizi Aggiuntivi e verranno fatturati come tali. 
 
RESPONSABILITA’: La responsabilità del Fornitore, a qualunque titolo, è limitata 
esclusivamente ai casi di dolo o colpa grave. E’ esclusa ogni responsabilità del Fornitore per 
cause di caso fortuito, forza maggiore o derivante da atti o omissioni del Cliente o di suoi 
dipendenti e collaboratori. Il Fornitore non da alcuna garanzia esplicita o implicita di idoneità, 
di qualità o di altra natura, in quanto essendo l’oggetto del presente contratto una prestazione 
d’opera intellettuale, l’obbligazione del Fornitore è esclusivamente di mezzi e non di risultati. 
Rimane esclusa in particolare ogni responsabilità contrattuale e/o extra contrattuale del 
Fornitore per danni diretti o indiretti subiti dal Cliente o da terzi in conseguenza del mancato 
rispetto delle prescrizioni suggerite dal Fornitore o per violazione delle presenti condizioni 
contrattuali. 
 

RISERVATEZZA: Il Fornitore agirà in qualità di responsabile del trattamento del Cliente per 
le finalità del presente contratto. Il Cliente dichiara di aver preso visione dell’informativa 
privacy del Fornitore e di aver prestato idoneo consenso al trattamento impegnandosi a 
nominare il Fornitore responsabile privacy ex art. 29 del D.lg. 196/03.  
 

RISOLUZIONE: Fermo restando il diritto al risarcimento di ogni danno e spesa, ciascuna 
delle Parti avrà la facoltà di risolvere il presente contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c. qualora 
la controparte sia inadempiente rispetto alle obbligazioni assunte nel presente contratto. 
 

FORO: Ogni eventuale controversia tra le Parti relative al presente contratto sarà devoluta 
alla competenza territoriale del Foro di Padova. Il presente accordo sostituisce ogni 
precedente intesa, anche verbale, fra le Parti. Ogni eventuale modifica del presente contratto 
dovrà essere stipulata per iscritto e sottoscritta dalle Parti per accettazione.  
 
 
 
 
 
LUOGO E DATA: ……………………………………………………………….………… 
 
 
 
 
 
 
 
TIMBRO E FIRMA CLIENTE………………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
TIMBRO E FIRMA FORNITORE…………………………………………………… 
 
 
 
 
 
Il Cliente approva espressamente, dopo attenta lettura, specificamente una per una le condizioni descritte 
nei punti: Oggetto, Proprietà, Pacchetto, Corrispettivi, Durata, Assistenza, Responsabilità, Risoluzione e 
Foro. 
 
 
 
 
 
LUOGO E DATA: ……………………………………………………………….………… 
 
 
 
 
 
 
TIMBRO E FIRMA CLIENTE………………………………………………………… 

       


